
BUPATI KAPUAS HULU 

PERATURAN BUPATI KAPUAS HULU 

NOMOR 26 TAHUN 2013 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KAPUAS HULU NOMOR 32 TAHUN 2011 

TENTANG PAJAK REKLAME 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KAPUAS HULU, 
Menimbang : a. bahwa telah ditetapkannya Peraturan Bupati Kapuas Hulu 

Nomor 32 Tahun 2011 Tentang Pajak Reklame pada lampiran I 
yang memuat jenis reklame pada kolom 2 huruf c yang 
termasuk jenis reklame kain yaitu baliho pada dasarnya 
termasuk reklame papan dan pada lampiran II yang memuat 
indeks untuk Indikator Nilai Strategis Lokasi pada kolom 
ketinggian pada dasarnya tidak termasuk dalam indeks untuk 
Indikator Nilai Strategis Lokasi, maka perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Pajak Reklame; 

Mengingat : l . Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai 
Undang-Undang, (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1820) ; 

2. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2000 tentang Perubahan 
kedua atas Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang 
Ketentuan Umum Tata Cara Perpajakan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3984); 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437), sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Renublik Indonesia Nomor 48441: 



4. U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 8 T a h u n 2 0 0 9 t e n t a n g P a j a k D a e r a h 
d a n R e t r i b u s i ( L e m b a r a n Nega ra R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 
2 0 0 9 Nomor 1 3 0 , T a m b a h a n L e m b a r a n Nega ra R e p u b l i k 
I n d o n e s i a Nomor 5 0 4 9 ) ; 

5. P e r a t u r a n P e m e r i n t a h Nomor 6 9 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g T a t a 
C a r a P e m b e r i a n d a n P e m a n f a a t a n I n s e n t i f P e m u n g u t a n P a j a k 
D a e r a h d a n R e t r i b u s i D a e r a h ( L e m b a r a n Nega ra R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 0 Nomor 1 1 9 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
Nega ra R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 5 1 6 1 ) ; 

6. P e r a t u r a n P e m e r i n t a h Nomor 9 1 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g J e n i s 
P a j a k D a e r a h Y a n g D i p u n g u t B e r d a s a r k a n P e n e t a p a n K e p a l a 
D a e r a h A t a u D i b a y a r S e n d i r i O l e h W a j i b P a j a k ( L e m b a r a n 
Nega ra R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 0 Nomor 1 5 3 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n Nega ra R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 5 1 7 9 ) . 

Menetapkan : P E R U B A H A N A T A S P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U NOMOR 32 
T A H U N 2 0 1 1 T E N T A N G P A J A K R E K L A M E . 

Beberapa ke tentuan da lam L a m p i r a n I , Lamp i ran I I , L a m p i r a n IV dan Lamp i r an V 
Pe ra turan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 32 T a h u n 2 0 1 1 tentang Pa jak Reklame d iubah 
sebagaimana t e rcantum da lam Lamp i r an I , L a m p i r a n I I , L amp i r an I I I dan L a m p i r a n IV 
yang me rupakan bagian t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

Pe ra turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memer in tahkan , pengundangan Pera turan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Dae rah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

MEMUTUSKAN : 

Pasal I 

Pasa l I I 

D i te tapkan di P u t u s s i b a u 
pada tanggal 14 AloVembcr z o i 3 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

A.M. NASIR 



L A M P I R A N I 
P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
N O M O R ^ 6 T A H U N 2 0 1 3 
T E N T A N G : 
J E N I S R E K L A M E , J A N G K A W A K T U / F R E K U E N S I , U K U R A N / S A T U A N M E D I A R E K L A M E D A N H A R G A S A T U A N 

NOMOR T T 7 » A T T O T 1 T T * T Z * T A H K T T 

J E N I S R E K L A M E 
J A N G K A W A K T U / 

F R E K W E N S I 
U K U R A N / S A T U A N 
M E D I A R E K L A M E 

H A R G A SATUAN 
( R p ) 

1 2 3 4 5 
1. Reklame Papan 

a. Midi B i l lboard { U k r s/d 3 m2 ) 1 B u l a n M2 20 .000 ,00 
b. Midi B i l lboard ( U k r > 3 m2 < 8 m2) 1 B u l a n M2 15,000,00 
c. Bi l lboard ( U k r di a tas 8 M2 ) 1 B u l a n M2 10.000,00 
d. Ba l iho 1 B u l a n M2 10.000,00 
e. Neon Box / Neon Sign 1 B u l a n M2 20 .000 ,00 
f. Bando 1 B u l a n M2 25 .000 ,00 
g. Shop Sign / PNT/Sales Point 
h . Megatron 

1 B u l a n 
J e n i s tayangan/12 B u l a n 

M2 
M2 

12.500,00 
40 .000 ,00 

i . Videotron J e n i s tayangan/ 12 B u l a n M2 60 .000 ,00 

2. 
j . Dynamic wa l i 
Reklame K a i n / P las t ik / M i k a 

J e n i s tayangan/ 12 B u l a n M2 40 .000 ,00 

a. Spanduk/ Ver t i ca l B a n n e r / S u n Scren 
b. Umbu l -umbu l 

1 H a r i 
1 H a r i 

M2 
M2 

1.250,00 
1.250,00 

3. Reklame Se lebaran 1 K a l i Per 100 lembar 750 ,00 
4. Reklame Melekat 1 K a l i Per 100 lembar 750 ,00 
5. Reklame Ber ja lan 1 B u l a n M2 15.000,00 
6. Reklame U d a r a 1 b u l a n Pe rbuah 300 .000 ,00 
7. Reklame S u a r a 1 H a r i Pe rbuah 100.000,00 
8. Reklame Peragaan 1 H a r i Pe rbuah 100.000,00 
9. Reklame F i l m / Sl ide 1 H a r i Pe rbuah 100.000,00 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

A . M . N A S I R 



L A M P I R A N I I 
P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
N O M O R ^ 6 T A H U N 2 0 1 3 
T E N T A N G : 
I N D E K S U N T U K M A S I N G - M A S I N G I N D I K A T O R N I L A I S T R A T E G I S L O K A S I 

K 1 y—v K A C " \ r™i 

NOMOR 
KAWASAN SKOR INDEKS 

SUDUT 
PANDANG SKOR INDEKS 

LEBAR 
JALAN (M) SKOR INDEKS K 1 y—v K A C " \ r™i 

NOMOR BOBOT 40% 
SKOR INDEKS 

40% 
SKOR INDEKS 

20% 
SKOR INDEKS 

1 2 3 4 

t Perniagaan 10 3,0 Persimpangan 5 10 3,0 Di atas 10 2,0 
2. Taman Kota 9 2,7 Persimpangan 4 8 2,4 14 9 1,8 
3. Rekreasi 8 2,4 Persimpangan 3 6 1,8 11,5-14 8 1,6 
4. Permukiman 7 2,1 Jalan 2 arah 4 1,2 8 , 5 - 1 1 7 1,4 
5. Sarana Prasarana Umum 6 1,8 Jalan 1 arah 2 0,6 5 , 5 - 8 6 1,2 
6. Industri 5 1,5 2 , 5 - 5 5 1,0 
7. Pelayanan Publik 4 1,2 0 - 2 
8. Perkantoran 3 0,9 
9. Pendidikan 2 0,6 
10. Lain-Lain 1 0,3 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

A . M . N A S I R 



L A M P I R A N I I I 
P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
N O M O R M> T A H U N 2 0 1 3 
T E N T A N G : 
P E N E R A P A N N I L A I S E W A R E K L A M E (NSR ) D A N N I L A I S T R A T E G I S L O K A S I (NSL ) 

1. N i l a i S e w a R e k l a m e ( N S R ) d i t e n t u k a n o l eh f ak to r : 

a . N i l a i S t r a t e g i s L o k a s i ( N S L ); 

b. U k u r a n / S a t u a n Med i a ; 

c . J a n g k a W a k t u ; 

d . J u m l a h 

e. H a r g a S a t u a n 

N S R = N S L x U k u r a n / S a t u a n M e d i a / L u a s x J a n g k a W a k t u x J u m l a h x 
H a r g a S a t u a n 

2 . N i l a i S t r a t e g i s L o k a s i ( N S L ) d i t e n t u k a n o l eh f ak to r : 

a . N i l a i K a w a s a n ; 

b. N i l a i S u d u t P a n d a n g ; 

c . N i l a i L e b a r J a l a n ; 

N S L = N i l a i K a w a s a n + N i l a i S u d u t P a n d a n g + N i l a i L e b a r J a l a n 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

A . M . N A S I R 



L A M P I R A N I V 
P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 
N O M O R 2 6 T A H U N 2 0 1 3 
T E N T A N G : 
C A R A P E R H I T U N G A N T A R I F P A J A K R E K L A M E 

1. Ta r i f Pa jak Rek lame : 

15 % x Nilai Sewa Reklame ( N S R ) 

2. Ta r i f Pa jak Rek lame U n t u k Produk Rokok dan M i n u m a n Bera lkoho l : 

25 % x Ni lai Sewa Reklame (NSR ) 

MASA P A J A K R E K L A M E 

M a s a Pa jak Reklame dengan ke tentuan sebagai ber ikut : 

a . u n t u k reklame yang permanen, m a s a pa jaknya ada lah j a n g k a w a k t u yang l a m a n y a 

1 (satu) bu l an ; 

b. u n t u k rek lame yang semi permanen, m a s a pa jaknya ada lah j a n g k a w a k t u yang 

l a m a n y a s a m a dengan j a n g k a w a k t u pemasangan reklame yang d iperh i tungkan 

da lam Ni lai S ewa Rek lame yang bersangkutan. 

D a p a t k a n informasi pemasangan rek lame dar i Wajib Pajak mengenai : 

1. J e n i s rek lame; 

2. L o k a s i pemasangan rek lame : 

a . k a w a s a n ; 

b. pers impangan berapa a t au j a l a n d u a a r a h dan a tau sa tu a r a h ; 

c. lebar j a l a n ; 

3 . J a n g k a w a k t u pemasangan rek lame; 

4. U k u r a n / L u a s ; 

5. S a t u a n media / volume reklame. 



CARA P E R H I T U N G A N 

1. K a w a s a n ( informasi dar i Wajib Pajak) u n t u k menen tukan indeks x 30%=Nilai 

K a w a s a n (l ihat Lamp i ran I I , kolom 2) ; 

2. S u d u t Pandang ( informasi dar i Wajib Pajak) u n t u k menen tukan indeks x 3 0 % = 

Nilai S u d u t Pandang (lihat Lamp i r an I I , ko lom 3) ; 

3 . Lebar J a l a n ( informasi dar i Wajib Pajak) u n t u k menen tukan indeks x 2 0 % = Nilai 

Lebar J a l a n (l ihat Lamp i r an I I , ko lom 4) ; 

4. Ni lai Strategis Lokas i (NSL) = Nilai : Ni lai K a w a s a n (Nomor 1) + Ni lai S u d u t Pandang 

(Nomor 2) + Nilai Lebar J a l a n (Nomor 3) 

5. U k u r a n Reklame. 

6. J a n g k a W a k t u Pemasangan (lihat Lamp i r an I , kolom 3) ; 

7. J u m l a h ; 

8. Ta r i f / Harga S a t u a n J e n i s Rek lame (lihat Lamp i r an I , kolom I ke kolom 5); 

9. Nilai S ewa Reklame (NSR) = N S L (Nomor 4) x U k u r a n Reklame (Nomor 5) x J a n g k a 

W a k t u Pemasangan (Nomor 6) x J u m l a h (Nomor 7) x Ta r i f / Harga S a t u a n J e n i s 

Rek lame (Nomor 8) ; 

10. Pa jak Rek lame = 1 5 % a tau 2 5 % x N S R (Nomor 9) 

Contoh Perh i tungan : 

I . Pa jak Reklanle B u k a n Rokok a tau M i n u m a n Bera lkoho l (Tari f 15%) : 

a . Rek lame Papan : 

1. J e n i s Rek lame Bi l lboard 

2. K a w a s a n Perniagaan 

3 . S u d u t Pandang J a l a n d u a a r a h 

4. Lebar J a l a n 14 m 

5. U k u r a n / L u a s Rek lame 

6. J a n g k a W a k t u Pemasangan 

3 m x 4 m = 12m 2 

12 B u l a n 

7. J u m l a h 1 B u a h 

8. Ta r i f Rp . 10.000,- / m 2 



Perhi tungan : 

Nilai Strategis Lokas i (NSL) 
1 

1. 
T V T * 1 * TZ" _ 

Nilai K a w a s a n = 3,0 

2. Nilai S u d u t Pandang = 1,2 

3 . Nilai Lebar J a l a n 1 O 

= 1,8 
4. N S L = 6,0 

6. L u a s Reklame - 1 2 m 2 

7. J a n g k a W a k t u = 6 B u l a n 

8. J u m l a h = 1 B u a h 

9. T a r i f = Rp . 10. 000, -

10. NSR = 6,0 x 12 x 6 x 1 x Rp . 10.000,- = Rp . 4 .320 .000 , 

1 1 . Pa jak Reklame Terutang =15%xRp.4 .320.000, - = Rp . 648 .000 , -

b. Rek lame K a i n : 

1. J e n i s Rek lame : U m b u l - u m b u l 

2. K a w a s a n : Rekreas i 

3 . S u d u t Pandang : J a l a n pers impangan l i m a 

4. Lebar J a l a n : 12 m 

5. U k u r a n / L u a s Reklame : l m x 3 m = 3 m 2 

6. J a n g k a W a k t u Pemasangan : 4 Ha r i 

7. J u m l a h : 16 B u a h 

8. Ta r i f : Rp . 1.250,- / m 2 

Perhi tungan : 

Ni lai Strategis Lokas i (NSL) 

1. Ni lai K a w a s a n =2 ,4 

2. Ni lai Sudu t Pandang =3 ,0 

3. Ni lai Lebar J a l a n * 1,8 

4. N S L =7 ,2 

6. L u a s Rek lame = 3 m 2 

7. J a n g k a W a k t u = 4 H a r i 

8. J u m l a h = 1 6 B u a h 

9. Ta r i f = Rp . 1.250,- / m 2 

10. N S R = 7,2 x 3 x 4 x 16 x Rp . 1.250,- = Rp . 1.728.000,-

1 1 . Pajak Rek lame Terutang =15%xRp. 1.728.000,- = Rp . 259 .200 , 



I I . Pa jak Rek lame Rokok a tau M i n u m a n Bera lkoho l (Tar i f 25%) : 

a . Rek lame Papan : 

1. J e n i s Rek lame 

2. K a w a s a n 

3 . S u d u t Pandang 

4. Lebar J a l a n 

5. U k u r a n / L u a s Rek lame 

6. J a n g k a W a k t u Pemasangan 

7. J u m l a h 

8. Ta r i f 

Perh i tungan : 

Ni lai Strategis Lokas i (NSL) 

1. Ni lai K a w a s a n 

2. Ni lai S u d u t Pandang 

3 . Ni lai Lebar J a l a n 

4. N S L 

5. L u a s Rek lame 

6. J a n g k a W a k t u 

7. J u m l a h 

8. Ta r i f 

9. NSR = 6,0 x 12 x 6 x 1 x Rp . 10.000 

10. Pajak Rek lame Terutang 

Bi l lboard 

Perniagaan 

J a l a n d u a a r a h 

14 m 

3 m x 4 m = 1 2 m 2 

6 B u l a n 

1 B u a h 

Rp . 10.000,- / m 2 

= 3,0 

= 1,2 

= 1,8 

= 6,0 

= 1 2 m 2 

= 6 B u l a n 

= 1 B u a h 

= Rp . 10. 000 , -

= Rp . 4 .320.000, -

=25%xRp.4.320.000,-=Rp. 1.080.000,-

b. Rek lame K a i n : 

1. J e n i s Rek lame 

2. K a w a s a n 

3 . S u d u t Pandang 

4. Lebar J a l a n 

5. U k u r a n / L u a s Reklame 

6. J a n g k a W a k t u Pemasangan 

7. J u m l a h 

8. Ta r i f 

U m b u l - u m b u l 

Rekreas i 

J a l a n Pers impangan l i m a 

12 m 

l m x 3 m - 3 m 2 

4 H a r i 

16 B u a h 

Rp. 1.250,- / m 2 



Perh i tungan : 

Nilai Strategis Lokas i (NSL) 

1. Nilai K a w a s a n =2 ,4 

2. Nilai Sudu t Pandang = 3 , 0 

3. Ni lai Lebar J a l a n =1 ,8 

4. N S L = 7,2 

6. L u a s Rek lame = 3 m 2 

7. J a n g k a W a k t u = 4 H a r i 

8. J u m l a h = 1 6 B u a h 

9. Ta r i f = Rp . 1.250,- / m 2 

10. N S R = 7 , 2 x 3 x 4 x 16 x Rp . 1.250,- = Rp . 1.728.000,-

1 1 . Pajak Rek lame Terutang =25%xRp. 1.728.000,-= Rp . 432.000, -

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

A . M . N A S I R 


